¹ Unus e Mss. omittit, *Deus*. Forte legendum, *nondum te delectat*. Mox veteres codices Fossatensis et Carcassonen-sis prosequuntur sic: *Quamdiu te non delectat, adhuc servus facis*.

mentis omnes iniquitates peccato; reliquia soli captivi estis, et non eris dicere, *Mente sermo legi Dei*. Mens enim si tenent aena, membra non moventur in ministerium furoris peccati. Teneat arcem imperator interior, quia sub majore imperatore juvandus assistit; frenet iram, coercet concupiscentiam. Inest tamen quod frenatur, inest quod coercetur, inest quod tenetur. Quid autem volebat ille justus mente serviens legi Dei, nisi ut omnino non esset quod frenaretur? Et hoc debet conari omnis qui tendit ad perfectionem, ut et ipsa concupiscentia cui non dantur ad obedendum membra, quotidie in proficiente minuantur. *Velle*, inquit, *adjacet mihi, perficere autem hominum non* (Rom. vii, 18). Numquid dixit, Non mihi adjacet facere bonum? Si hoc dixisset, spes nulla esset. Non ait, Non mihi adjacet facere, sed, *Non mihi adjacet perficere*. Quae est enim perfectio boni, nisi consumptio et finis mali? Quae est autem consumptio mali, nisi quod Lex dicit, *Non concupisces* (Exod. xx, 17)? Omnino non concupiscere perfectio boni est, quia consumptio mali est. Hoc dicebat ille, *Perficere bonum non mihi adjacet*; quia non poterat facere ut non concupisceret: faciebat tantum ut concupiscentiam refrenaret, ut concupiscentiae non consentiret, et concupiscentiae membra ad satellitium non praeberet. *Perficere ergo*, inquit, *hominum non mihi adjacet*: non possum implere quod dictum est, *Non concupisces*. Quid ergo opus est? Ut implens, *Post concupiscentias tuas non eas* (Ecli. xviii, 30). Hoc age interim quamdiu insunt illi concupiscentiae in carne tua, *Post concupiscentias tuas non eas*. Mors in servitute Dei, in libertate Christi; mente servi legi Dei tui. Noli te dare concupiscentiis tuis: sequendo eas, xiras eis addis; dando eis xiras quomodo vincis, quando contra te inimicos nutris vicibus tuis?

15. Quae igitur libertas plena atque perfecta in illo Domino Jesu qui dixit, *Si vos Filii liberaverit, tunc vos liberi eritis*; quando plena et perfecta libertas erit? Quando nulla inimicitiae, quando et novissima inimica destruetur mors. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem: cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est, *Abrogata est mors in victoriam*. Ubi est, mors, contentio tua? (I Cor. xv, 26, 53, 54, 55)? Quid est, *Ubi est, mors, contentio tua*? Caro concupiscebatur adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, sed quando peccati caro vigeat. *Ubi est, mors, contentio tua*? Jam vivemus, jam non moriemur, in illo qui pro nobis mortuus est et resurrexit: *ut qui vivunt, inquit, jam non sibi vivunt, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit* (II Cor. v, 15). Precemur medicum saucii, portemur in stabulum curandi. Ille est enim qui promittit sanitatem, qui miseratus est in via semivivum a latronibus derelictum: infudit oleum et xinum, curavit vulnera, levavit in jumentum, perduxit in stabulum, stabulario commendavit. Cui stabulario? Forte illi qui dixit, *Pro Christo legatione fungimur* (Ibid. 20).